
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 

COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

 

 

 
 

 

UFFICIO RAGIONERIA  – DETERMINA    N. 21   DEL  28/06/2023 

******************************************************************************** 

DETERMINAZIONE  N°_______ DEL ________ 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e 

ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021 dei Servizi e Cittadinanza 

Digitale – ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI del Comune di 

MONTECRETO. In attuazione di PNRR "M1C1 PNRR Finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU", Investimento 1.2 (CPV: Servizi 72410000-7 Servizi di provider-Servizi 

Cloud –Mepa) – CUP: J11C23000030006 – SIMOG CIG: 9865678708. 

  

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 VISTA la candidatura presentata in data 10/01/2023 relativa Bando/Avviso all’Avviso Pubblico 

“Investimento 1.2 ablitazione al cloud per le Pa locali Comuni –M1C1 PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU , con la quale è stato richiesto 

di all’abilitazione al Cloud; 

 

 
 PRESO ATTO dell’accettazione della candidatura in data 16/01/2023 assunta al prot. comunale 

239 e del decreto di finanziamento notificato all’Amministrazione comunale a mezzo PEC il 

08/03/2023 al Prot. 1139, per un importo di € 38.221,00.  

 

DATO ATTO che l’avviso relativo all’ estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale, integrazione CIE,  prevede un termine pari a 180 giorni per la contrattualizzazione 

del prestatore di servizio dalla data di notifica PEC del decreto di finanziamento;  

 

VISTA  la necessità di provvedere all’affidamento del servizio; 

 

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, 

trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR,in base al comma 1 

dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento 

diretto; 

PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 

dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 

COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 

della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO CHE, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della 

legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, 

recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

 

RITENUTO CHE questo Comune ha in corso con la società Kibernetes Srl PI 01190430262 Via 

Galileo Galilei 131057 -Silea (TV) un servizio di manutenzione, assistenza di alcuni software 

gestionali;  

 

CONSIDERATO che tale operatore economico: 

- è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità ed ha già eseguito e/o ha in corso prestazioni per 

diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, tra cui anche la 

precedente attivazione della piattaforma nazionale  di identità digitale tramite SPID per gli 

applicativi in uso, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del 

contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce 

la realizzabilità del servizio in oggetto; 

 

DATO ATTO che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021,della 

trattativa diretta n.3599255 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., 

all'Operatore Economico Kibernetes Srl PI 01190430262 Via Galileo Galilei 1 31057 -Silea (TV); 

 

CONSTATATO che entro le ore 12:00 del 17/06/2023 (data di scadenza per la presentazione del 

preventivo) è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore 

Economico Kibernetes Srl PI 01190430262 Via Galileo Galilei 1 31057 -Silea (TV), con 

identificativo univoco 3599171; 

 

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale: 

 n. 71 del 15/12/2022: Nomina del responsabile della transizione digitale ai sensi dell’art. 17 del 

CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

- n. 72 del 15/12/2022: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i progetti relativi: 

missione 1 Componente 1 del PNRR - misura 1.4.3 "pagopa"; misura 1.4.4 "estensione dell’utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale - Spid Cie" Comuni; investimento 1.2 "Abilitazione 

al cloud per le PA locali" Comuni; misura 1.4.3 "App Io" Comuni; misura 1.4.1"Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici" Comuni. 

 

VISTA l’offerta economica e relativa trattativa, assunta agli atti al Prot. comunale n. 3089 del 

28/06/2023 tramite il Mercato Elettronico, acquistinretepa sitemi di E- Procurement, n. RDO 

3599171; 

 

RITENUTO che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato sulla base 

del criterio economico, ha ritenuto lo stesso valido e congruo; 

 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 

COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

ATTESO CHE l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Kibernetes Srl Partita 

IVA: 01190430262, con sede in Via Galileo Galilei 1 31057 -Silea (TV) risulta essere di Euro 

8.220,00# IVA esclusa; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico Kibernetes Srl PI 

01190430262 Via Galileo Galilei 1 31057 -Silea (TV), il servizio “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI COMUNI” da realizzarsi entro 450 giorni dalla data di contrattualizzazione 

alle condizioni di cui alla capitolato allegato alla trattativa diretta e al Preventivo presentato, per 

l'importo di € 8.220,00 # iva esclusa; 

 

DATO ATTO che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti, e che in caso di riscontro negativo 

della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti 

di quanto sopra previsto dall’art. 75 del DPR n. 445/2000; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 

condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art. 53 comma 2 del 

DL 77/2021 convertiti con L. 108/2021; 

 

DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 

Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 

momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

 

Ritenuto altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro economico: 

Progetto di migrazione al Cloud/SaaS IMPORTO 

PE-DEMOGRAFICI-Anagrafe-Leva- Giudici Popolari-Statistica-Stato 

civile-Elettorale 

 

n. 5 giornate di formazione personalizzata  

TOTALE € 8.220,00 + IVA 

 

La cui: 

-  SPESA relativa all’ offerta presentata dalla Società Kibernetes Srl è pari ad € 8.220,00+ IVA di 

€. 1.808,40 pari a complessivi € 10.028,40 # e trova copertura nel capitolo N. 298/7 “PROGETTO 

1.4.2 "MIGRAZIONE AL CLOUD"  PROGETTO 1.2 PNRR, CUP DI PROGETTO: 

J11C23000030006, del Bilancio 2023 dotato della necessaria disponibilità; 

 

- ENTRATA necessaria alla copertura della servizio offerto di Euro 8.220,00# + IVA di € 

1.808,40, per complessivi € 10.028,40#, accertata sul capitolo n. 100/13 “PROGETTO 1.2 

“MIGRAZIONE AL CLOUD” PNRR  CUP: J11C23000030006 del Bilancio 2023. 

  

 
VISTO   l’acquisizione dei: 

- CUP: J11C23000030006 

 - SIMOG CIG: 9865678708. 

 

Acquisiti agli atti: 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 

COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

-la regolarità contributiva –DURC on line –della società Kibernetes srl PI 01190430262 valida fino 

al 03/10/2023; 

- la visura CCIAA nella quale la società risulta regolarmente attiva; 

-abilitazioni al mercato elettronico; 

 

Quanto sopra ritenuto e premesso: 

VISTI: 
-Il vigente Regolamento di Contabilità; 

-La delibera di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio 2023, n. 13 del 05/05/2023; 

-Il Testo Unico D. Lgs. N. 267/2000; 

-Il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE 

 

VISTA la propria competenza ai sensi del provvedimento del Sindaco n. 6 del 03/12/2022 con il 

quale la responsabilità del settore amministrativo-contabile del Comune di Montecreto viene 

attribuita in capo al sottoscritto; 

 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto; 

 

2) di affidare  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla 

L. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), il servizio di“ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI COMUNI” da realizzarsi entro 450 giorni dalla data di contrattualizzazione 

alle condizioni di cui alla capitolato allegato alla trattativa diretta  Mepa e al Preventivo 

presentato all'Operatore Economico Kibernetes Srl PI 01190430262 Via Galileo Galilei 1 

31057 -Silea (TV)per l'importo di Euro 8.220,00#  IVA esclusa; 

 

3) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio interferenza, in quanto non 

sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del 

“Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti” DUVRI e che quindi nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico; 

 

4) di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 

Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato 

al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

 

5) di impegnare in SPESA l'importo complessivo di € 10.028,40# dato da imponibile di € 

8.220,00 + IVA di €. 1.808,40,00#, per il servizio in premessa citato, da imputare al capitolo 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 

COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

di Bilancio 2023 n. 298/7 “ MIGRAZIONE AL CLOUD” CUP: J11C23000030006 

dotato della necessaria disponibilità; 

 

6) di accertare in ENTRATA l'importo complessivo di € 10.028,40#, dato da imponibile di € 

8.220,00+ IVA di €. 1.808,40#, per il servizio in premessa citato, da imputare al capitolo di 

Bilancio 2023 n. 100/13 “MIGRAZIONE AL CLOUD” CUP: J11C23000030006; 

 

 

7) di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di 

riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 

provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 75 del DPR n. 445/2000; 

 

8) di dare atto che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla 

prestazione contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo 

l'acquisizione di tutta la documentazione prevista all'art. 5 del Foglio Oneri; 

 

9) di adempiere a quanto prescritto dagli articoli 23 e 37 del D.lgs 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul Sito Internet dell'Ente; 

 

10) di dare atto, inoltre che, il responsabile unico del procedimento, ai sensi della legge 

241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la sottoscritta Dott.ssa Castelli Angiolina la 

quale è stata nominata RUP per i bandi digitali con delibera di Giunta Comunale n. 72 del  

15/12/2022. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         

 F.TO:  Castelli dr.ssa Angiolina 
         

 

 

 

******************************************************************************** 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
n ° 267/2000, sul presente atto. 
 

Montecreto, 28/06/2023     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     F.TO:    Castelli Dr.ssa Angiolina 
        

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 

COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 

articoli 151, comma 4, e 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sopra citato, si esprime parere 

di regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo. 

 

 

 

Montecreto, 28/06/2023     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to:     Castelli Dr.ssa Angiolina 
          

  

 

******************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune di Montecreto in data del 

29/06/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Montecreto, 28/06/2023         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

         F.to:       Castelli Dr.ssa Angiolina 
         
            
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


